.-te/~a a4 	- SP

José A 	da Rocha

Verea

Ao Egrégio Plenário da

Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

aAitai L.----"race;owai
uamara Municipal de Ibitinga

111 11 1 1 1111 11111 1 1111 1 111
Protoco o Geral n° 2172/2020

Data: 21/09/2020 Horário: 2:18
LEG - MOC 364/2020 MOÇÃO DE APOIO

AO SINDSAÚDE — SUBSEDE ARARAQUARA NO QUE TANGE AO PROJETO DE LEI N 2  529/2020,

QUE TRAMITA NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, QUE ACARRETARÁ EM

MAIOR CARGA FINANCEIRA DE RESPONSABILIDADE DOS MUNICÍPIOS NA ÁREA DA SAÚDE

PÚBLICA.

Destinatários: Governador do Estado de São Paulo — João Dória e Sindsaúde - Subsede

Araraquara.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste douto plenário, seja inserida na

ata dos nossos trabalhos Moção de Apoio ao Sindsaúde - Subsede Araraquara pela

manifestação de apoio ao combate à aprovação do Projeto de Lei n2  529/2020, que tramita na

Assembleia Legislativa do Estado, que propõe a extinção de importantes equipamentos para

controle epidemiológico, para reabilitação de pessoas com câncer de cabeça e pescoço e para

o fornecimento de medicamentos a preços populares.

Não temos como concordar com essa matéria, uma vez que à população em geral sofrerá, na

medida em que aponta para o desmonte de diferentes equipamentos públicos, principalmente

na área da saúde pública, prejudicando a garantia do bem estar do cidadão comum.

Com a aprovação do referido projeto as universidades, as fundações de pesquisa e os institutos

de atendimento e de formulação de políticas públicas em diferentes áreas serão extintas,

desamparando importantes projetos e trabalhos que funcionam com maestria, transferindo

para os municípios tarefas caras e de difíceis ações, devido a responsabilidade financeira.

Ante o exposto, solicito que cópia desta Moção de Apoio aos destinatários para conhecimento,

tendo o apoio deste Vereador para a não aprovação do Projeto de lei n2  529/2020.

Sala das S 	o s "Dejanir Storniolo", em 21 de setembro de 2020.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1